

**BALANCETE MENSAL**  
**31/05/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>967.132.394</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	367.111.478	
Instrumentos Financeiros	40.076.028	
Operações de Crédito	549.558.538	
Outros Créditos	9.941.551	
Outros Valores e Bens	444.799	
<b>Permanente</b>	<b>14.849.948</b>	
Investimentos	7.960.735	
Imobilizado de Uso	6.741.484	
Intangível	147.729	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>981.982.343</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>882.799.877</b>	
Depósitos	651.470.828	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	115.051.502	
Relações Interfinanceiras	96.107.998	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.232.369	
Outras Obrigações	17.937.180	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>99.182.465</b>	
Capital Social	58.310.432	
Reserva de Sobras	28.412.296	
Resultado do Ano Corrente	12.459.737	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>981.982.343</b>	

**Pedro Locks**  
Presidente

**Miriam Peixe Hinghaus**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/05/2022**

Valores em reais

Descrição	05/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>11.980.952</b>	<b>49.449.986</b>
Operações de Crédito	7.905.784	35.003.981
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	427.768	1.828.275
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.647.399	12.617.730
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(6.295.014)</b>	<b>(24.403.282)</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.093.898)	(19.693.458)
Operações de Empréstimos e Repasses	(340.412)	(1.840.491)
Provisão para Operações de Créditos	(860.705)	(2.869.333)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>5.685.937</b>	<b>25.046.703</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.163.344)</b>	<b>(9.975.636)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	613.569	3.295.039
Rendas (Ingressos) de Tarifas	116.772	530.476
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.711.371)	(7.971.670)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.546.658)	(7.650.267)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(27.195)	(214.488)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	618.019	3.096.653
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(167.502)	(926.884)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	-	(4.196)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(58.978)	(130.298)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>3.522.593</b>	<b>15.071.068</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(11.211)</b>	<b>(14.922)</b>
Outras Receitas	5.341	24.505
Outras Despesas	(16.553)	(39.426)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>3.511.382</b>	<b>15.056.146</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(42.660)	(269.968)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(27.400)	(171.845)
Participações nos Resultados de Empregados	(118.066)	(670.822)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>3.323.255</b>	<b>13.943.512</b>
Juros ao Capital	(355.411)	(1.483.774)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>2.967.844</b>	<b>12.459.737</b>

**Pedro Locks**  
Presidente

**Miriam Peixe Hinghaus**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC